Et exeuntes predicabant vt penitentiam agerent, & demonia multa eieciabant. ] &c. Dicit Apostolus Iacob⁹: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesie, & orent super ipsum, vngentes eum oleo in nomine Domini.* Et si in peccatis sit, dimittentur ei. Vnde patet ab ipsis Apostolis hunc sanctæ Ecclesie morem esse traditum, vt energumeni, vel alij quilibet ægroti vngantur oleo, pontificali benedictione consecrato.

ET audiuit Herodes rex, (manifestum enim factum est nomen eius) & dicebant, quia Ioannes Baptistæ resurrexit. ] Quanta Iudæorum inuidia, qui contra Dominum malitiæ furor extiterit, ex omnibus pene locis Euangelij docemur. ecce enim Ioannem de quo dictum est, quia signum fecit nullum, à mortuis potuisse resurgere, nullo attestante credebant. Iesum autem virum approbatum à Deo virtutibus & signis, in cuius videlicet morte elementa tremuerunt, resurrectionem verò atq; ascensionem, angeli, Apostoli, viri ac scæminæ certatim predicabant: non resurrexisse, sed furtim esse ablatum, credere maluerunt.

Qui cum dicerent Ioannem resurrexisse à mortuis, & propterea virtutes inopinatas siue operatas esse in illo, bene omnimodis de virtute resurrectionis senserunt, quod maioris potentie futuri sint sancti cum à mortuis resurrexerint, quàm fuere cum carnis adhuc infirmitate grauarentur.

Sed & ipsum resurrectionis miraculum non esse incredibile docuerunt, quod nullo docente sponte crediderunt,

Tunicae  
duæ.

Sandalia.

Pera panis.  
Æs in zona.Hospitalis  
iura.

Puluis excutitur.

Furtiui  
ratio.Cap. 25.  
Iudæorum  
peruersitas.Resurrectionis  
probatio.Domini in  
suos cædor.Prædicato-  
ris fiducia  
in Deo.

Concord.

Virga.

Prædicanti  
de labore  
suo viuere  
licet.

derunt, qui tamen se ipsos rem credibilem in Domino non credidisse, suæ merito cæcitatæ & inuidiæ probarunt.

Quo audito Herodes ait, Quem ego decollavi Ioannem, hic à mortuis resurrexit. Lucas de hoc ita scripsit: Audiunt autem Herodes terrarum omnia quæ fiebant ab eo, & hæsitabat, eo quòd diceretur à quibusdam, quia Ioannes resurrexit à mortuis, à quibusdam vero, quia Helias apparuit, &c. Intelligendum est ergo, aut post hanc hæsitationem cõfirmasse eum in animo suo, quod ab alijs dicebatur, cum ait: Quem ego decollavi Ioannem, hic à mortuis resurrexit. Aut ita pronuntianda sunt hæc verba, vt hæsitantem adhuc indicent. Si enim diceret, Nunquid nam hic est, aut nunquid fortè hic est Ioannes Baptista? non opus esset admonere aliquid de pronuntiatione, quia dubitans atque hæsitans intelligatur. Nunc quia illa verba desunt, vtroque modo pronuntiari potest, vt aut confirmatum eum ex aliorum verbis credendum dixisse accipiamus, aut adhuc (sicut Lucas commemorat) hæsitantem.

Philippus Herodis filius.

Ipsè enim Herodes misit ac tenuit Ioannem, & vinxit eum in carcere propter Herodiadem. Vetus nari at historia, Philippum Herodis maioris filium, sub quo Dominus fugit in Aegyptum, fratrem eius Herodis sub quo passus est Christus, duxisse vxorem Herodiadem filiam regis Aretæ. Postea vero. socerum eius, exortis quibusdam contra generum similitudibus, tulisse filiam suam, & in dolorem mariti prioris, inimici eius nuptijs copulasse. Quis sit autem hic Philippus, Euangelista Lucas pleniùs docet? Anno quinto decimo imperij Casaris, procurator Pontii Pilato Iudæam, terrarum autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre eius tetrarcha Ituræ & Trachonitidis regionis. Ergo Ioannes Baptista qui venit in spiritu & virtute Helie, eadem auctoritate qua ille Achab corripuerat & Iezabel, arguit Herodem & Herodiadem quòd illicitas nuptias fecerint, & non liceat fratre viuente, germano illius vxorem ducere, malè periclitari apud regem, quàm propter adulationem esse immemor præceptorum Dei.

Ioannes Helia imitator.

Et cum dies opportunus accidisset, Herodes natalis sui cœnam fecit principibus, &c. Soti mortalium Herodes & Pharao leguntur diè natalis sui gaudijs festiuis celebrasse: sed vterq; Rex infausto auspicio festiuitatem suam sanguine fœdauit. Verum Herodes tanto maiore impietate, quanto sanctum & innocentem doctorem veritatis, & præconem vitæ ac regni cœlestis occidit, & hoc pro voto ac petitione saltatricis, neque eum caput occisi ante conuiuas inferre puduit. Nam Pharao nil talis vesaniæ commisisse legitur, sed tantum peccantem sibi Eunuchum vita priuari iubens, quo longius à veræ cultu religionis aberrat, eo leuius in violatione suæ festiuitatis deliquit. Attamen ex vtriusque exemplo probatur, vtilius esse nobis diem mortis futuræ timendo, & castè agendo sæpius in memoriam reuocare, quàm diem natiuitatis luxuriando celebrare. Homo enim ad laborem nascitur in mundo, & electi ad requiem per mortem transeunt è mundo.

Natalis celebratus.

Cumq; introisset filia ipsius Herodiadis, & saltasset, & placuisset Herodi. Non excusatur Herodes quòd inuitus & nolens ppter iuramentum homicidium fecerit, quia ad hoc forte iurauit, vt futura occisioni machinas præpararet. Alioquin si ob iurandum fecisse se dicit, si patris, si matris postulasset interitum, facturus fuerat, an non? Quod in se ergo repudiaturus fuit, contemere debuit & in propheta.

Herodis peccatum.

Qua cum exisset, dixit matri suæ, Quid petat? Et illa dixit, Caput Ioannis Baptiste, &c. Herodias timens ne Herodes aliquando relapsiceret, vel Philippo fratri amico fieret, atq; illicitæ nuptiæ repudio solueretur, monet filiam, vt in ipso llatim conuiuio caput Ioannis postulet, digno opere saltationis, dignum sanguinis præmium.

Mox euangelium.

Et contristatus est rex, propter iniurandum, & propter simul recumbentes noluit eam contristari, sed misso spiculatore præcepit afferri caput eius in disco, &c. Conuetudinis scripturaru est, vt opinionem multorum sic narret historicus, quomodo eo tempore ab omnib. credebatur. Sicut Ioseph ab ipsa quoque Maria appellatur pater Iesuita & nunc Herodes dicitur contristatus, quia hoc dicumbentes putabât. Dissimulatur enim mentis suæ & artifex homicida, tristitiam præ-

Herodes tristitiam simulat.

ferabat in facie, cum lætitiã haberet in mente. Scelusque excusat iuramento, vt sub occasione pietatis, impius fieret. Quod autè subiicit, Et propter simul recumbentes, vult omnes sceleris sui esse confortes, vt in luxurioso impuroq; conuiuio, cruenta epulæ deferrentur.

Et attulit caput ei in disco, & dedit illud puella, & puella dedit matri suæ. Hoc iuxta literam factum sit: nos autem vsque hodie cernimus in capite Ioannis propheta, Iudæos Christum, qui caput prophetarum est, perdidisse. Aliter. Decollatio Ioannis minorationem famæ illius, qua Christus à populo credebatur, insinuat, sicut exaltatio in cruce Domini Saluatoris, profectum designabat fidei, quia ipse prius à turbis propheta esse putabatur Dominus prophetarum, & Christus Dei filius à cunctis fidelibus est agnitus. Minutus ergo capite Ioannes: exaltatus est in cruce Dominus: quia sicut idem Ioannes ait, illum oportebat crescere, Ioannem autem minui. Illum autè qui propheta æstimabatur Christum cognosci, & eum qui Christus pro virtutum sublimitate putabatur, Christi esse prophetam, & præcursorem decebat intelligi. Quod ipsum quoque distinctione temporis quo vterque illorum natus est, satis aperte signatum est: quia Ioannes quidem, quem oportebat minui, cum diuinum lumen decretere incipit, natus est. Dominus autem, qui vera lux mundi est, eo anni tempore quo dies crescere incipit, luciflua nobis suæ dona natiuitatis exhibuit.

Capitis ablatio. Christum crescere, Ioannem minui.

Quo audito discipuli eius venerunt, & tulerunt corpus eius, & posuerunt illud in monumento. Narrat Iosephus, vincitum Ioannem in castellum Macherunta abductum, ibiq; truncatum. Narrat historia Ecclesiastica, sepultum eum in Sebaste vrbe Palæstina, quæ quondam Samaria dicta est. At tempore Iuliani principis, inuidentes Christianis qui sepulchrum eius pia sollicitudine frequentabat, paganos inualisse monumentum, ossa disperxisse per campos, & rursus collecta igni cremasse, ac denuò disperxisse per agros. Affuisse tunc temporis ibidem de Hierosolymis monachos, qui mixti paganis, ossa legentibus maximam eorum partem congregauerunt, & ad patrem suum Philippum Hierosolymam detulerunt. Et ille misit ea beato Athanasio Alexandriæ episcopo, ibiq; seruata vsq; ad tempora Theophili eiusdè vrbis episcopi, quando iubente Theodosio Principe omnia gentiù sana destructa sunt. Tunc expurgato à sordibus templo Serapis, ibidem illata, & basilicam pro ædificata Serapis in honorem sancti Ioannis esse consecratam. Lege vndecimum Historiæ ecclesiasticæ librum.

Historia de Ioanne Baptista.

Et conuenientes Apostoli ad Iesum, renuntiauerunt illi omnia quæ egerant & docuerant. Non solum quæ ipsi egerant, & docuerant, Apostoli Domino renunciant: sed etiam quæ Ioannes eis in docendo occupatis sit passus, vel sui, vel eiusdem Ioannis ei discipuli renuntiant, sicut Mattheus describit. Vnde hoc quod sequitur.

Et ait illis: Venite seorsum in desertum locum, & requiescite pusillum, &c. Non solum causâ facit requietionis ipsorum: sed & mysticæ gratia significationis, quia videlicet derelicta Iudæa, quæ prophetae sibi caput non credendo abstulerat, in deserto Ecclesiæ quæ virum non habuerat, verbi esset cibaria credentibus, quasi epulas panum largiturus & piscium. Ibi etenim prædicatores sancti, qui apud Iudæam non credentem, & contradicentem, aliquandiu graui tribulationum sarcina premebantur, requiem nacti sunt de collata gentibus gratia fidei. Quæ autem necessitas fuerit concedende requiei discipulis, subsequenter ostenditur, cum dicitur.

Desertum.

Erant enim qui veniebant, & redibant multi, & nec manducandi spatium habebant. Vbi magna temporis illius felicitas de labore docentium simul & discientium studio demonstratur, qui vtinam nostro in æuo rediret, vt tanta ministris verbi frequentia fidelium desistat auditorum, quæ nec liberum eis curandi corporis spatium concedat. Nam quibus necessaria curandi corporis hora negatur: quanto minus illecebris animæ siue carnis studendi facultas adest? Quin potius à quibus verbum fidei & salutare ministerium opportunè importunè exigitur, horum animus consequenter ad agenda semper & cogitanda cœlestia succenditur, ne ea quæ verbis docent, factis impugnet.

*Et ascendentes in nauem, abierunt in desertum locum scorsum.]* Non discipuli soli, sed assumpto Domino ascenderunt in nauem, & locum petiere desertum, vt Euangelista Mattheus apertè demonstrat.

*Et viderunt eos abeuntes, & cognouerunt multi, & pedestres de omnibus ci. &c.* Dum pedestres eos prauenisse dicuntur, ostenditur quòd non in aliam maris siue Iordanis ripam nauigio peruenerunt discipuli cum Domino: sed cum trāsito naui aliquo freto aut itagno, proximos eiusdem regionis locos adierunt, quo etiam indigenæ pedestres peruenire potuerunt.

CAP. 26

**E**T exiens, vidit turbam multam Iesus & misertus est super eos, qui erant sicut oves non habentes pastorem, & cepit docere illos multa. Quomodo misertus sit super eos, Mattheus exponit plenius dicens, *Et misertus est eis, & curauit languidos eorum.* Hoc est enim veraciter pauperum & nō habentium pastorem misereri, & viam eis veritatis docendo aperire, & molestias corporales medicando auferre: sed & ieiunos reficiendo ad laudem supernæ largitatis animare. Quod etiam sequentia lectionis huius eum fecisse commemorant. Tentat autem fidem turbarum, & probatam digna mercede recompensat. Petendo enim solitudinem, an sequi curant explorat. Illæ sequendo, & non in iumentis aut vehiculis diuersis: sed proprio labore pedum iter arripiendo deserti, quantam salutis suæ curam gerant ostendunt. Rursus ipse, vt potens piusq; saluator ac medicus, excipiendo fatigatos, docendo infcios: sanando ægros, recreando ieiunos, quantum deuotione credētium delectetur, insinuat. Iuxta vero leges allegoriæ, petentem deserta gentium Christum, multæ fidelium cateruæ relictis mœnibus prifæ conuersationis, neglectoq; variorum dogmatum præsidio, sequuntur. Et qui primum notus in Iudæa Deus, postquam dentes Iudæorum arma & sagitta, & lingua eorum machera acuta fasta est, exaltatus est super cælos Deus, & super omnem terram gloria eius.